Mehmet Ali Kâğıtçı, *Kâğıtçılık Tarihi*, İstanbul, 1936, 208.

<sup>6</sup> Mehmet Ali Kâğıtçı, "Basım ve Yayıncılığın Ana Maddesi Kâğıt, Kâğıtçılığımız ve Sorunları", *Türk Kütüphaneciler Derneği Basın ve Yayıncılığımızın 250. Yılı Bilimsel Toplantısı*, Ankara 1980, 88.

çevrilen yerin eski kâğıthane olduğu kabul edilmekte ve 979 (1571) tarihli bir ferman sureti de bu görüşü doğrulamaktadır<sup>7</sup>.

Öte yandan XV. yüzyılda Amasya'da bir kâğıt değirmeninin ya da kâğıt terbiyesi yapılan bir işyerinin bulunduğu sanılmaktadır. Yine aynı yüzyılda, 892 (1486) tarihinde Bursa'da Dilimboz deresi vadesinde bir kâğıthane bulunduğu Bursa Şer'iyeye Sicillerindeki bir kayıttan anlaşılmaktadır<sup>8</sup>. Bu değirmenin 1520 tarihine kadar çalıştırılmış olabileceği üzerinde durulmaktadır. Gerek II.

Fakat herhalde bu uygulama da soruna kesin bir çözüm getiremedi. Çünkü fabrikanın yönetiminden sorumlu olan her eminin kendisinden sonraki emine yığınla kâğıt devretmesi, stokların eritilemediğini göstermektedir. Fabrikanın 1817 (1233) yılındaki onarımı sırasında birikmiş kâğıtlar, esnafa satış üzerinden Darphane'ye teslim edilmiştir. 1823(1239) tarihinde kâğıt stoku 4167 topu buluyordu<sup>28</sup>.

XIX. yüzyıl başlarına kadar Türkiye'de açılan bu saydığımız kâğıt fabrikalarının tam anlamıyla istenilen sonuca ulaşamamasının ana nedenlerinden biri, alt yapı eksikliği, ekonomik koşulların yetersizliği yanında herhalde üretim tekniğindeki gerilik olsa gerektir.

3 Şaban 1260 (18 Ağustos 1844) tarihli bir belgeden anlaşıldığına göre, "Medine-i İzmir'de Halkapınar nam mahalde" kâğıt fabrikası inşası devam ediyordu<sup>48</sup>. Fabrika Bryan-Donkin mamulâtından bir kâğıt makinesi ile donatılmıştı<sup>49</sup>. Acaba üretime ne zaman geçildi? Lütfi Tarihi'nde bulunan bir kayıt<sup>50</sup>, 1264 (1848) tarihinde İzmir Kâğıt Fabrikası'nda yapılan kâğıdın İstanbul'a ulaştığını ve resmî dairelerde kullanılmaya başladığını açıklamaktadır. Ancak fabrika bu tarihten önce üretime geçmiş olmalıdır. Çünkü İzmir'den 1846 yılında ihraç edilmek istenen kâğıttan, imtiyaz fermanından habersiz gümrük memurları vergi almaya kalkışmış ve bu durum fabrika ile gümrük arasında bir anlaşmazlığa yol açmıştı.

Bu nedenle devletin yine bu kâğıdı İzmir Kâğıt Fabrikası'ndan alması yoluna gidilmiş fakat kâğıtların düzgün ve istimalle elverişli olmasına dikkat ve ihtimam kılınmak üzere" gerekli uyarının yapılması da uygun bulunmuştu<sup>57</sup>. Bununla birlikte devletin hem İzmir Kâğıt Fabrikası'ndan kâğıt alımı devam ediyor hem de üretilen kâğıdın niteliğinin düşük olmasından sürekli olarak şikâyet ediliyordu. 1268 (1852) senesi kânunvevelinin başlangıcından şubat sonuna kadar üç ay içinde İzmir Kâğıt Fabrikası'ndan devletçe alınan kâğıdın tutarı 72.615 kuruş 10 parayı bulmuştu<sup>58</sup>.

Kâğıdın esnaf tarafından alınıp devlet dairelerine teslim edilmesi, kâğıtçı esnafına ondalık (komisyon) verilmesini gerekli kılıyor bu da fabrikanın zararına yol açıyordu.